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Pasqgyra Financiare té Vitit 2014

AKTIVET Shenime Periudha Periudhf\ Para
Raportuese ardhése
[ AKTIVET AFATSHKURTURA 150,441,695 152,965,125
1 Aktivet monetare SKK3 11,887,427 8,659,162
> |Banka 11,887,427 8,659,162
> |Arka
2 Derivative dhe aktive té mbajtura pé tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra SKK3 136,089,880 131,637,739
> |Klienté per mallra, produkte e shérbime 136,089,881 130,891,843
> |Debitorg, Kreditoré té tjeré
> |Tatim mbi fitimin 745,896
> |TVSH
> |Té& drejta e detyrime ndaj ortakéve
> |Debitoré, Kreditoré té tjere
> |Detyrime te lindura nga Akt Kontrolli
4 Inventari SKK4 281,464 10,485,300
> |Léndét e para
> |Inventari i imét
> |Prodhim né proces 10,485,300
> |Produkte té gatshme
> |Mallra per rishitje
> |Para pagesa pér furnizime 281,464
> |zhvleresime(-)
5 Aktive biologjike afatshkurtra SKK13
6 _Aktive afatshkurtra té mbartura pé rishitje
7_Parapagime dhe shpenzime té tjera 2,182,924 2,182,924
> |Shpenzime té periudhave t& ardhshme 2,182,924 2,182,924
>
Il | AKTIVET AFATGJATA 37,305,544 28,498,043
1 Investimet financiare afatgjata
2 Aktive afatgjata materiale SKK5 37,305,544 28,498,043
> |Toka 13,980,000 13,980,000
> |Ndértesa
> |Makineri dhe pajisje 23,325,544 14,518,043
> |Aktive te tjera afatgjata materiale
3 Aktivet biologjike afatgjata SKK13
4 Aktive afatgjata jo materiale
5 Kapitali aksioner i pa paguar
6 Aktive té tjera afatgjata
TOTALII AKTIVEVE (1+11) 187,747,239 181,463,168




Pasqgyra Financiare té Vitit 2014

_ Periudha |Periudha Para
PASIVET DHE KAPITALI Shénime ..
Raportuese ardhése
PASIVET AFATSHKURTRA 118,274,730 122,629,308
1 Derivativet
2 Huamarrjet SKK3 - 12,000,000
> |Overdraftet bankare
> |Huamarrje afatshkurtra 12,000,000
3 Huat dhe parapagimet SKK3 118,274,730 110,629,308
> |Té pagueshme ndaj furnitoréve 27,957,192 44,166,392
> | Té pagueshme ndaj punonjésve 3,625,696 2,657,827
> |Detyrime pér Sigurime Shog. ‘Shend. 465,237 167,911
> |Detyrime tatimore pér TAP-in 5,200 22,000
> |Detyrime tatimore pér Tatim Fitimin 107,096
> |Detyrime tatimore pér TVSH-né& 4,074,387 867,050
> |Detyrime tatimore pér organizma te tjere shogerore
> |Té drejtat e detyrime ndaj ortakéve 21,210,799
> |Dividente pér t'u paguar
> |Debitoré dhe kreditore te tjere 60,829,123 62,748,128
4 Grantete dhe té ardhurat e shtyra SKK10
5 Provizionet afatshkurtra SKK6
! PASIVET AFATGJATA -
|1 Huat afatgjata SKK3 -
> [Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare
> |Bono té konvertueshme
2 Huamarrje té tjera afatgjata
3 Grantete dhe té ardhurat e shtyra SKK10
4 Provizionet afatgjata SKK8
TOTALII PASIVEVE (1+1) 118,274,730 122,629,308
I KAPITALI 69,472,509 58,833,860
1 _Aksinet e pakicés (PF té konsoliduara)
2 Kapitali aksioneréve té shog. Mémé (PF té kons.)
3 Kapitali aksionar SKK3 30,715,165 30,715,165
4 Primi i aksionit
5 Njésité ose aksionet e thesarit (Negative)
6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore 500,551 500,551
8 Rezervat e tjera
9 Fitimet e pa shpérndara 27,618,146 22,484,869
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 10,638,647 5133,275
TOTALI | PASIVEVE DHE KAPITALIT (I+liI) 187,747,239 181,463,168




Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve 2014

(Bazuar né klasifikimin e Shpenziméve sipas Natyres)

Pérshkrimi i elementéve Fenitida Periudh_e.l Par
Raportuese ardhése

Shitjet neto 216,222,060 55,886,407
2 |Té ardhura té tjera nga veprimtaria e shfrytézimit
3 |Ndrysh. né invent. prod. gatshme me prodhimit né& proces (10,485,300) 10,485,300
4 |Materialet e konsumuara (175,521,572) (44,189,573)
5 |Kosto e punés (8,822,805) (8,136,736)

Pagat e personelit (7,542,187) (7,067,975)
Shpenzimet pér sigurime shoqerore e shéndetésore (1,280,618) (1,068,761)

6 |Amortizimet dhe zhvlerésimet (3,050,932) (3,612,052)
7 |Shpenzime té tjera (5,775,037) (4,438,031)
8 Totali i Shpenzimeve (shumat 4 - 7) (193,170,346) (60,376,392)
9 |Fitimi (humbja) nga vemprimtarité kryesore (1+2+/-3-8) 12,566,414 5,995,316
10 |Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité e kontrolluara
11 |T& ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesémarrjet
12 |Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

121.0 Té ardh. e shpenz. financ. nga invest. té tjera financ. afatgjata

122 Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 3,128

123  Fitimet (Humbjet) nga kursi i kémbimit 25,685 (187,278)

124 Té ardhura dhe shpenzime té tjera financiare (76,043)
13 |Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve Financare (50,358) (184,150)
14 |Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 12,516,056 5,811,166
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 1,877,408 677,891
16 |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14 - 15) 10,638,647 5,133,275
17 |Elementet e pasqyrave té konsoliduara




Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte 2014

Nr Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte ks
Raportuese
Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit
Fitimi para tatimit 12,516,056 5,811,166
Rregullime pér:
Amortizim (3,050,932) (3,612,052)
Humbje nga kémbimet valutore
Té ardhura nga Investimet
e e R K | asa ey (097399
Rritje/rénie né Tepricén e inventarit 10,203,836 (10,485,300)
Rritje/rénie né tepricé e detyriméve, pér t'u paguar nga aktiviteti 7,645,422 7,960,829
MM té pérfituara nga aktivitetet
Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i pagua (1,877,408) (677,891)
MM neto nga aktiviteti i shfrytézimit 20,984,832 (10,576,642)
Fluksi monetar nga veprimtarité investuese
Blerja e njésisé sé kontrolluar X minus paraté e arkétuara
Blerja e aktivitetéve afatgjata materiale (5,756,569) 7,154,271
Té ardhura nga shitja e pajisjéve
Interesi i arkétuar
Dividentét e arkétuar
MM neto té pérdorura né veprimtarité investuese (5,756,569) 7,154,271
Fluksi monetar nga aktivitete financiare
Té ardhura nga emértimi i kapitalit aksioner
Té adhura nga huamarrje afatgjata (12,000,000) 12,000,000
Pagesat e detyriméve té gerasé financiare
Dividenté té paguar
MM neto e pérdorur né veprimtarité Financiare (12,000,000) 12,000,000
Rritja/rénia neto e mjeteve monetare 3,228,262 8,677,628
Mjete monetare né fillim t& periudhes kontabél 8,659,165 81,534
Mjete monetare né fund t& periudhes kontabél 11,887,427 8,659,162
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SHENIMET ShPJEGUESE

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenave té& késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
\percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél 5
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

| Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)
3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)

4  Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qgene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

€) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjies me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: 15)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin € AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjiera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar ge momenti | fillimit te amortizimit do te jete momenti | fillimit te perfitimeve
te te ardhurave nga AAJM.




SHENIMET SHPJEGUESE

Pér Drejtimin e Njésisé Ekonomike
(__Qani SARACI__)




